
Città di Castellanza                                                                                                       Delibera G.C. n. 138 del 25.10.2017 

“INIZIATIVE DI CONTRASTO ALL’EMERGENZA ABITATIVA: MOROSITA’ INCOLPEVOLE” 

- DGR N. X/6465 DEL 10/04/2017 REGIONE LOMBARDIA - TRASFERIMENTO PARZIALE 

RISORSE ALL’AMBITO SOCIALE VALLE OLONA PER BANDO SOVRACOMUNALE 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visti: 

- l’art. 11 della L. n. 431 del 09.12.1998 “Disciplina del Fondo nazionale per il sostegno all’accesso alle 

abitazioni in locazione”, come modificato dall’art. 2 della Legge 23 maggio 2014 n. 80; 

- l’art. 6, comma 5, del D.L. 31.08.2013 n. 102, convertito in L. 28 ottobre 2013 n. 124, di istituzione del Fondo 

destinato agli inquilini morosi incolpevoli ed il decreto attuativo del Ministero delle infrastrutture e dei 

Trasporti n. 202 del 14 maggio 2014; 
 

Preso atto che Regione Lombardia, al fine di attuare più efficaci strategie di contrasto al fenomeno 

dell’emergenza abitativa, ha adottato negli ultimi anni misure volte a contenere l’emergenza abitativa sostenendo 

le famiglie nel mantenimento dell’abitazione in locazione o per la ricerca di nuove soluzioni abitative temporanee; 
 

Dato atto: 

- che la Giunta Regionale, con DGR n. X/6465 del10/04/2017, ha approvato le “Linee guida per interventi 

volti al contenimento dell’emergenza abitativa e al mantenimento dell’abitazione in locazione – anno 2017” 

assegnando risorse all’Ambito Valle Olona pari ad € 45.000,00.=; 

- che la Regione ha previsto che le iniziative siano gestite e programmate a livello sovracomunale, per 

migliorare l’efficacia degli interventi; 

- che l’Assemblea Distrettuale dei Sindaci nelle sedute del 19.4.2017 e del 23.05.2017 stabiliva che i fondi 

assegnati dalla Regione con DGR 6465/2017 venissero gestiti dall’Azienda per iniziative sovracomunali, e che 

durante la seduta del 09.10.2017 stabiliva di aderire e finanziare le azioni di cui alla “Misura 2 della D.G.R. 

X/6465 del 10.04.2017”;  

- che a livello d’Ambito sociale si intende realizzare la Misura 2 prevista dalla DGR 6465/2017 al fine di 

“sostenere le famiglie con morosità incolpevole ridotta, che non abbiano uno sfatto in corso, in locazione sul 

libero mercato o in alloggi in godimento o in alloggi definiti Servizi Abitativi Sociali, si sensi della L.R. 

16/2016, art. 2 comma 6”; 
 

Visto che il Comune di Castellanza con DGR n. X/2648 del 14.11.2014 e DGR n. X/4247 del 30.10.2015 di 

Regione Lombardia era risultato assegnatario di fondi analoghi per € 19.250,00.= e che la Giunta Comunale con 

deliberazione n. 122 del 27.10.2016 approvava il bando per l’erogazione di contributi ad inquilini morosi 

incolpevoli “senza sfratto esecutivo”, ai sensi del Decreto Legge 31 agosto 2013, n. 102, della DGR n. X/2648 

del 14.11.2014 e DGR n. X/4247 del 30.10.2015 di Regione Lombardia;  
 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 09.02.2017 con la quale il Comune di Castellanza 

condivideva con l’Ambito Valle Olona le risorse assegnate per le iniziative regionali avviate con le D.G.R. n. 

2648 del 14.11.2014 e n. 4247 del 30.10.2015, aventi ad oggetto il sostegno a quei nuclei che si trovano 

destinatari di intimazione di sfratto per morosità (incolpevole); 
 

Ritenuto opportuno, per le motivazioni di cui sopra mettere a disposizione e trasferire all’Ambito Sociale Valle 

Olona, la cui gestione è in capo all’Azienda Speciale Consortile Medio Olona Servizi alla Persona con sede a 

Marnate (p. iva 03161080126), la somma di € 10.000,00.=, per il finanziamento del bando pubblico 

sovracomunale approvato con verbale dell’Assemblea Distrettuale dei Sindaci n. 7 del 09/10/2017 denominato 

“Misura 2 della D.G.R. X/6465 del 10.04.2017”; 
 

Preso atto che ai sensi dell’art. 49, comma 1, e art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000 sulla proposta 

sottoposta alla Giunta Comunale per la presente deliberazione hanno espresso parere favorevole: 

- il Responsabile del Settore Politiche Sociali, esprimendo il proprio parere tecnico;  



Città di Castellanza                                                                                                       Delibera G.C. n. 138 del 25.10.2017 

- il Responsabile del Settore Economico/Finanziario per il visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria; 
 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge: 
 

D E L I B E R A  
 

1. di autorizzare il trasferimento della somma di € 10.000,00 relativa si fondi ricevuti da Regione Lombardia ex 

DGR n. X/2648 del 14.11.2014 e DGR n. X/4247 del 30.10.2015 all’Azienda Speciale Consortile Medio 

Olona Servizi alla Persona (p. iva 03161080126), già impegnati al capitolo 99017006 (impegno n. 3641 del 

2016), in attuazione alla DGR n. X/6465 del10/04/2017 per il finanziamento della misura 2 di cui al bando 

sovracomunale aziendale, avente ad oggetto il sostegno alle “famiglie con morosità incolpevole ridotta, che 

non abbiano uno sfratto in corso, in locazione sul libero mercato o in alloggi in godimento o in alloggi definiti 

Servizi Abitativi Sociali, ai sensi della L. R. 16/2016, art. 2, comma 6”; 
 

2. di dare atto che i costi di gestione dell’iniziativa saranno a carico dell’Azienda Speciale Medio Olona alla 

Persona in qualità di ente gestore dell’Ambito Sociale Valle Olona;  
 

3. di dare atto che il Comune di Castellanza tratterrà la somma residua per finanziare le stesse azioni già 

approvate con deliberazione della Giunta Comunale n. 122 del 27.10.2016, il cui bando scadrà il 31.12.2017; 
 

4. di dare mandato al Responsabile del Settore Politiche Sociali per la predisposizione degli atti conseguenti; 
 

5. di dare comunicazione all’Azienda Speciale Consortile Medio Olona Servizi alla Personale della presente 

deliberazione; 
 

6. di dare comunicazione del presente atto alla Regione Lombardia – Direzione Generale Casa; 
 

7. di dichiarare la presente deliberazione, con separata favorevole unanime votazione, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo comma, del D.lgs. 267/2000. 


